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Данный премиальный фонд может быть распределен при использова-
нии системы KPI, что увеличит эффективность работы организации. 

Показатели KPI делятся на группы эффективности, с помощью 
которых можно установить показатели KPI разделенные на группы: 
KPI результата — подготовка спортсменов высокого класса, спортив-
ные достижения, KPI функционирования — уровень посещаемости, 
KPI производительности — количества занимающихся в группе, 
KPI эффективности — показатели продаж абонементов (финансовой 
эффективности).

При внедрении KPI становится четкой и прозрачной система мо-
тивации: поскольку фиксируются плановые и  фактические значе-
ния, то  руководителю ясно, за  что и  как мотивировать сотрудника. 
Тот в свою очередь хорошо понимает, при каких условиях и какое воз-
награждение он  получит, а  за  что его ожидает взыскание. Данный 
план внедрения KPI повысит эффективность не только сотрудников, 
но и финансовую эффективность организации. Таким образом, благо-
даря системе KPI организация вознаграждает сотрудника за получе-
ние нужных ей результатов, а сотрудник заинтересован в получении 
результатов наравне с организацией.
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РАЗВИТИЕ ПОДХОДОВ 
К ОТРАЖЕНИЮ СТОИМОСТИ АКТИВОВ

В БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ 
ОРГАНИЗАЦИИ

Важнейшим аспектом оценки финансового и имущественного 
состояния хозяйствующего субъекта является величина и состав его 
активов как сами по себе, так и как факторы, влияющие на ряд рас-
считываемых при проведении анализа показателей. В связи с чем вы-
сокую теоретическую и практическую значимость имеет рассмотрение 
процесса обоснованного проведения и отражения в учете актуализа-
ции оценки активов для целей составления бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности.

В современной теории и практике такой  процесс доведения акти-
вов до текущей рыночной стоимости в бухгалтерском учете называет-
ся переоценкой. 
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Необходимость переоценки объектов основных средств чаще все-
го обусловлена длительными сроками их использования, вследствие 
чего инфляционные процессы вызывают несопоставимость (расхож-
дение) текущей рыночной стоимости и первоначальной. 

Одновременно с этим дооценка такой разновидности основных 
средств, как здания, при изменении их стоимости в связи с повыше-
нием престижности места нахождения имеет другую природу. Эта до-
оценка будет уже не следствием инфляционных процессов. Она будет 
обусловливаться изменением ценности объекта вследствие воздей
ствия факторов, никак не связанных с инфляционными процессами. 

Таким образом, важным аспектом для учета и представления в от-
четности результатов переоценки является то обстоятельство, что она 
обусловливается разными причинами для разных групп активов — 
инфляцией для основных средств и изменением стоимости — для фи-
нансовых вложений. Поэтому смешивать в бухгалтерском учете и от-
четности эти разнородные по своей экономической сущности сведения 
представляется необоснованным.

В связи с чем предлагаю сделать отдельной статьей третьего раз-
дела бухгалтерского баланса III «Капитал и резервы» такую статью, 
как «Переоценка долгосрочных активов». 

Особый интерес представляет переоценка финансовых вложений, 
которая сегодня является обязательной на конец года и возможной на 
конец промежуточных отчетных периодов. 

В отчетности выделены сведения о процентах к получению и упла-
те, дивидендах и прибыли от совместной деятельности, однако данные 
об изменении стоимости самих ценных бумаг остались в составе про-
чих доходов и расходов. Но изменение стоимости финансовых вложе-
ний является во многих случаях немаловажным фактором как потен-
циальных прибылей, так и потенциальных убытков. Представляется 
целесообразным не включать переоценку (как дооценку, так и уценку) 
активов в прочие доходы и расходы, а отражать как отдельную само-
стоятельную составную часть совокупного финансового результата или 
хотя бы выделять как отдельную составную часть прочих доходов и рас-
ходов (по аналогии с доходами от участия в других организациях).

При подготовке к составлению отчетности переоценку акти-
вов было бы целесообразно отражать на отдельном счете, например 
85 «Переоценка активов», к которому вводить субсчета по переоценке 
разнородных групп активов, либо причин, повлекших изменение сто-
имости активов. 

Таким образом, результаты переоценки активов отразятся в бух-
галтерской отчетности организаций в составе совокупного финансово-
го результата, а не нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 
При этом обособленное представление этих сведений сделает инфор-
мацию, предназначенную внешним и внутренним ее пользователям, 
более наглядной, сопоставимой, а следовательно, более подходящей 
для проведения анализа деятельности хозяйствующего субъекта.




